
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

       

 Ano 5 – Nº. 08 – Publicação 21/01/2021 

 
 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Arnobio Cavalcanti Filho 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 

 

 

 
 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 08 – de 21 de Janeiro de 2021 - Publicação em 21 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRO-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

CONCESSÃO 
 

PORTARIA Nº 49, DE 21 DE JANEIRO DE 2021 

  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.000085/2021-65, resolve: 

Art 1º - Conceder Licença Capacitação a BRUNA SUIANE CORREIA DE LIMA, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2030239, no período de 08.03.2021 a 04.06.2021,  correspondendo ao quinquênio 
de 27.05.2013 a 25.05.2018, de acordo com o art. 87 da Lei nº 8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19. 
  

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
LOTAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 42, de 14 de Janeiro de 2021 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo 
nº 23065.021645/2020-45, resolve: 
Art. 1º Lotar (o) a servidor (a), ALINE CHRISTINNE DO REGO GOMES CASTELIANO, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
EM ADMINISTRAÇÃO, no Departamento de Administração de Pessoal/DAP/UFAL, a partir de 13 de Janeiro de 2021.   
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 08 – de 21 de Janeiro de 2021 - Publicação em 21 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRO-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 
 

ALTERAÇÃO 
 

   PORTARIA Nº 02, DE 13 DE JANEIRO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 
28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, resolve: 
Art. 1º Alterar a Portaria nº 138, de 22 de Novembro de 2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 213, de 
23 de Novembro de 2018. Ficando a partir da publicação desta portaria, da seguinte forma: Resolve 
designar EDVÂNIA ROCHA BRITO, Administradora, matrícula SIAPE nº 1190723, na função de gestora do contrato 
listado abaixo. E como Gestor Substituto, o servidor JULIMAR DO SACRAMENTO RIBEIRO, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1804477. Os referidos servidores substituem um ao outro em seus afastamentos, de 
acordo com a designação de substituição a eles atribuída. 

  
Nº do 

Contrato 

  
Empresa 

  
Objeto 

  
03/2017 

DIPLOMATA TERCEIRIZAÇÃO 
EM GERAL 

Contratação de Serviço de Limpeza e Desinfecção de bens móveis e 
imóveis. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

ARNÓBIO CAVALCANTI FILHO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 08 – de 21 de Janeiro de 2021 - Publicação em 21 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRO-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 3, DE 15 DE JANEIRO DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, resolve: 
Art. 1º Instituir o Grupo de Trabalho de planejamento, avaliação e acompanhamento do Programa de Monitoria da 
Universidade Federal de Alagoas. 
Art. 2º Designar os abaixo relacionados, para compor o Grupo de Trabalho, acima mencionado, na forma a seguir:  
Willamys Cristiano Soares Silva / SIAPE 2579025 
Cristina Barros de Castro Araújo / SIAPE 1938153 
Anthony de Souza Cunha / SIAPE 1884531 
Roberta Costa Santos Ferreira / SIAPE 2286904 (ICBS) 
Tamires Fausto Meneses / SIAPE 2352251 (Campus Arapiraca) 
José Rui Machado Reys / SIAPE 4425539 (ICF) 
Angelina Nunes de Vasconcelos / SIAPE 2412107 (IP) 
Jordânia de Araújo Souza Gaudencio / SIAPE 3947093 (CEDU) 
Maria Elizabete de Andrade Silva / SIAPE 1121322 (IEFE) 
Gabriel Augusto Miranda Setti / SIAPE 1716189 (ICS) 
Bruno Ferreira / SIAPE 1881518 (IGDEMA) 
Marcio Ferreira da Silva / SIAPE 2331141 (Campus Sertão)  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

AMAURI DA SILVA BARROS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 08 – de 21 de Janeiro de 2021 - Publicação em 21 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL  
 

CONCESSÃO 
 

PORTARIA Nº 13 , DE 11 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL  DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.012835/2020-71, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a KLEYMERSON PEREIRA LINS, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente de Tecnologia da Informação, classe C, matrícula Siape nº 1756421, lotado(a) no(a) Instituto de 
Ciências Atmosféricas - ICAT, do padrão de vencimento 7 para o 8, com efeitos funcionais a partir de 26 de julho de 
2020, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 26 de julho de 2020, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 14 , DE 11 DE JANEIRO DE 2021 

  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL  DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.001581/2020-28, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a CARLOS HENRIQUE CALIXTO DOS SANTOS, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula Siape nº 1466489, lotado(a) no(a) Instituto de Educação 
Física e Esporte - IEFE, do padrão de vencimento 7 para o 8, com efeitos funcionais a partir de 26 de fevereiro de 
2020, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 26 de fevereiro de 2020, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 15 , DE 11 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL  DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.019338/2020-60, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a ELAINE DE LIMA VALE, ocupante do cargo efetivo de Técnico 
de Laboratório-Área, classe D, matrícula Siape nº 2172788, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, do padrão de 
vencimento 4 para o 5, com efeitos funcionais a partir de 04 de novembro de 2020, de acordo com os arts. 10 e 10-A 
da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 04 de novembro de 2020, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 08 – de 21 de Janeiro de 2021 - Publicação em 21 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 16, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.019805/2020-61, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a LENIN MENDES COSTA, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente em Administração, classe D, matrícula Siape nº 2031220, lotado(a) no(a) Biotério Central - BIOCEN, do 
padrão de vencimento 5 para o 6, com efeitos funcionais a partir de 29 de novembro de 2020, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 29 de novembro de 2020, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 17, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL  DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.019809/2020-50, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a CARLOS FARIAS DA SILVA, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente em Administração, classe D, matrícula Siape nº 2846554, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, do padrão 
de vencimento 5 para o 6, com efeitos funcionais a partir de 24 de novembro de 2020, de acordo com os arts. 10 e 
10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 24 de novembro de 2020, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 18, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 
 

O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.019818/2020-98, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a MARIA EUNICE BRASIL, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente em Administração, classe D, matrícula Siape nº 2028498, lotado(a) no(a) Departamento de 
Administração de Pessoal - DAP, do padrão de vencimento 5 para o 6, com efeitos funcionais a partir de 21 de 
novembro de 2020, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 21 de novembro de 2020, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 19, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 08 – de 21 de Janeiro de 2021 - Publicação em 21 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.019841/2020-59, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a THIAGO FRANKLIN PEREIRA SILVA, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente em Administração, classe D, matrícula Siape nº 2029624, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, do padrão 
de vencimento 5 para o 6, com efeitos funcionais a partir de 14 de novembro de 2020, de acordo com os arts. 10 e 
10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 14 de novembro de 2020, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 20, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.014301/2020-65, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a ADRIANA CESARIO COSTA, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico em Enfermagem, classe D, matrícula Siape nº 1370706, lotado(a) no(a) Clínica Médica - HU/CLM, do 
padrão de vencimento 11 para o 12, com efeitos funcionais a partir de 14 de agosto de 2020, de acordo com os arts. 
10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 14 de agosto de 2020, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARCUS BARBOSA DE SOUZA LIMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 08 – de 21 de Janeiro de 2021 - Publicação em 21 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CORREGEDORIA SECCIONAL  
 

RETIFICAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 6, DE 20 DE JANEIRO DE 2021 
  
O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas em razão do cargo ao qual foi nomeado pela Portaria GR nº 986, de 26 de novembro de 2020; e em 
obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005: 
I – RETIFICAR a Portaria nº 5, de 20 de janeiro de 2021, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços em 20 de janeiro de 
2021, no tocante à data de término do prazo para a Comissão, nos autos do Processo nº 23065.013913/2019-
55: Onde se lê “término em 22 de março de 2021”, leia-se “término em 21 de março de 2021”; 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
    

Daniel Luiz de Melo Gomes Cordeiro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 08 – de 21 de Janeiro de 2021 - Publicação em 21 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CENTRO DE CIENCIAS AGRARIAS 
 

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 01, DE 19 DE JANEIRO DE 2021 
 

Designa comissão para avaliação de estágio probatório de servidor técnico-administrativo. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento da UFAL, considerando o disposto na Resolução Nº 
03, de 09 de janeiro de 2006 do Conselho Universitário da UFAL e o disposto no Processo Nº 23065.017686/2020-44, 
resolve: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a comissão responsável pela 2ª (segunda) avaliação do estágio 
probatório do servidor THIAGO FERREIRA CIRILO, matrícula SIAPE Nº 3067423: 
 

FUNÇÃO NOME Matrícula SIAPE 

Presidente JOSE WILSON NASCIMENTO PORTO SOBRINHO 1716197  

Membro ALEXANDRE CALHEIROS AMORIM 1121033  

Membro LUEDJA CARLA VIDAL MONTEIRO GOMES 2395415  

 
PORTARIA Nº 02, DE 19 DE JANEIRO DE 2021 

 
Designa comissão para avaliação de estágio probatório de servidor técnico-administrativo. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento da UFAL, considerando o disposto na Resolução Nº 
03, de 09 de janeiro de 2006 do Conselho Universitário da UFAL e o disposto no Processo Nº 23065.017682/2020-55, 
resolve: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a comissão responsável pela 2ª (segunda) avaliação do estágio 
probatório da servidora LUIZA NEME FRASSY, matrícula SIAPE Nº 3070192: 

FUNÇÃO NOME Matrícula SIAPE 

Presidente PIERRE BARNABE ESCODRO 1670912 

Membro MARCIA KIKUYO NOTOMI 1698460 

Membro ANAEMILIA DAS NEVES DINIZ 1255483  

 
PORTARIA Nº 03, DE 19 DE JANEIRO DE 2021 

 
Designa comissão para avaliação de estágio probatório de servidor técnico-administrativo. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento da UFAL, considerando o disposto na Resolução Nº 
03, de 09 de janeiro de 2006 do Conselho Universitário da UFAL e o disposto no Processo Nº 23065.017678/2020-66, 
resolve: 
 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 08 – de 21 de Janeiro de 2021 - Publicação em 21 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a comissão responsável pela 2ª (segunda) avaliação do estágio 
probatório do servidor ALONSO PEREIRA SILVA FILHO, matrícula SIAPE Nº 1045892: 
 

FUNÇÃO NOME Matrícula SIAPE 

Presidente JOSE WILSON NASCIMENTO PORTO SOBRINHO 1716197  

Membro GRAZIELA KOPINITS DE OLIVEIRA 2369898  

Membro LUEDJA CARLA VIDAL MONTEIRO GOMES 2395415  

 
PORTARIA Nº 04, DE 19 DE JANEIRO DE 2021 

 
Designa comissão para avaliação de estágio probatório de servidor técnico-administrativo. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento da UFAL, considerando o disposto na Resolução Nº 
03, de 09 de janeiro de 2006 do Conselho Universitário da UFAL e o disposto no Processo Nº  23065.017675/2020-50, 
resolve: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a comissão responsável pela 3ª (terceira) avaliação do estágio 
probatório do servidor JOVINO PINTO FILHO, matrícula SIAPE Nº 1422363: 

FUNÇÃO NOME Matrícula SIAPE 

Presidente PIERRE BARNABE ESCODRO 1670912  

Membro MARCIA KIKUYO NOTOMI 1698460  

Membro ANAEMILIA DAS NEVES DINIZ 1255483  

 

PORTARIA Nº 05, DE 19 DE JANEIRO DE 2021 
 

Designa comissão para avaliação de estágio probatório de servidor técnico-administrativo. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento da UFAL, considerando o disposto na Resolução Nº 
03, de 09 de janeiro de 2006 do Conselho Universitário da UFAL e o disposto no Processo Nº 23065.017646/2020-57, 
resolve: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a comissão responsável pela 3ª (terceira) avaliação do estágio 
probatório da servidora ELISIA MARIA OLIVEIRA DE ALMEIDA RAMOS, matrícula SIAPE Nº 2997183: 

FUNÇÃO NOME Matrícula SIAPE 

Presidente FERNANDO WIECHETECK DE SOUZA 1081252  

Membro ANNELISE CASTANHA BARRETO TENORIO NUNES 2279267  

Membro CHIARA RODRIGUES DE AMORIM LOPES 1817930  

 

 PORTARIA Nº 06, DE 19 DE JANEIRO DE 2021 

 
Designa comissão para avaliação de estágio probatório de servidor técnico-administrativo. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento da UFAL, considerando o disposto na Resolução Nº 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 08 – de 21 de Janeiro de 2021 - Publicação em 21 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

03, de 09 de janeiro de 2006 do Conselho Universitário da UFAL e o disposto no Processo Nº 23065.015280/2020-16, 
resolve: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a comissão responsável pela 3ª (terceira) avaliação do estágio 
probatório do servidor WILLIAN JOSE SILVA, matrícula SIAPE Nº 1055410: 

FUNÇÃO NOME Matrícula SIAPE 

Presidente JOSE WILSON NASCIMENTO PORTO SOBRINHO 1716197  

Membro ALEXANDRE CALHEIROS AMORIM 1121033  

Membro OSCAR BOAVENTURA NETO 1155517 

 
PORTARIA Nº 07, DE 19 DE JANEIRO DE 2021 

 
Designa comissão para avaliação de estágio probatório de servidor técnico-administrativo. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento da UFAL, considerando o disposto na Resolução Nº 
03, de 09 de janeiro de 2006 do Conselho Universitário da UFAL e o disposto no Processo Nº 23065.015309/2020-09, 
resolve: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a comissão responsável pela 2ª (segunda) avaliação do estágio 
probatório da servidora PRISCILA NATASHA KASPER, matrícula SIAPE Nº 1388947: 

FUNÇÃO NOME Matrícula SIAPE 

Presidente PIERRE BARNABE ESCODRO 1670912  

Membro MARCIA KIKUYO NOTOMI 1698460  

Membro ANAEMILIA DAS NEVES DINIZ 1255483  

 
PORTARIA Nº 08, DE 19 DE JANEIRO DE 2021 

 
Designa comissão para avaliação de estágio probatório de servidor técnico-administrativo. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento da UFAL, considerando o disposto na Resolução Nº 
03, de 09 de janeiro de 2006 do Conselho Universitário da UFAL e o disposto no Processo Nº 23065.016030/2020-39, 
resolve: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a comissão responsável pela 1ª (primeira) avaliação do estágio 
probatório do servidor STEFANO JOÃO DOS SANTOS, matrícula SIAPE Nº 1410304: 

FUNÇÃO NOME Matrícula SIAPE 

Presidente FERNANDO WIECHETECK DE SOUZA 1081252  

Membro ANNELISE CASTANHA BARRETO TENORIO NUNES 2279267  

Membro CHIARA RODRIGUES DE AMORIM LOPES 1817930  

 
PORTARIA Nº 09, DE 19 DE JANEIRO DE 2021 

 
Designa comissão para avaliação de estágio probatório de servidor técnico-administrativo. 

 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 08 – de 21 de Janeiro de 2021 - Publicação em 21 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento da UFAL, considerando o disposto na Resolução Nº 
03, de 09 de janeiro de 2006 do Conselho Universitário da UFAL e o disposto no Processo Nº 23065.016031/2020-12, 
resolve: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a comissão responsável pela 2ª (segunda) avaliação do estágio 
probatório do servidor STEFANO JOÃO DOS SANTOS, matrícula SIAPE Nº 1410304: 

FUNÇÃO NOME Matrícula SIAPE 

Presidente FERNANDO WIECHETECK DE SOUZA 1081252  

Membro ANNELISE CASTANHA BARRETO TENORIO NUNES 2279267  

Membro CHIARA RODRIGUES DE AMORIM LOPES 1817930  

 
PORTARIA Nº 10, DE 19 DE JANEIRO DE 2021 

 
Designa comissão para avaliação de estágio probatório de servidor técnico-administrativo. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento da UFAL, considerando o disposto na Resolução Nº 
03, de 09 de janeiro de 2006 do Conselho Universitário da UFAL e o disposto no Processo Nº 23065.016032/2020-82, 
resolve: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a comissão responsável pela 2ª (segunda) avaliação do estágio 
probatório do servidor STEFANO JOÃO DOS SANTOS, matrícula SIAPE Nº 1410304: 

FUNÇÃO NOME Matrícula SIAPE 

Presidente FERNANDO WIECHETECK DE SOUZA 1081252  

Membro ANNELISE CASTANHA BARRETO TENORIO NUNES 2279267  

Membro CHIARA RODRIGUES DE AMORIM LOPES 1817930  

 
PORTARIA Nº 25, DE 24 DE AGOSTO DE 2020 

 
                                                                          Designa comissão para avaliação de estágio probatório de servidor docente. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento da UFAL, considerando o disposto na Resolução Nº 
03, de 09 de janeiro de 2006-CONSUNI/UFAL e o disposto no Processo Nº 23065.014285/2020-12, resolve: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a comissão responsável pela 3ª (terceira) avaliação do estágio 
probatório do servidor MARCOS ALEX DOS SANTOS, matrícula SIAPE Nº 1293984: 
 

FUNÇÃO NOME Matrícula SIAPE 

Presidente EDUARDO PAGEL FLORIANO 1582463 

Membro REINALDO DE ALENCAR PAES 1219272 

Membro HUGO HENRIQUE COSTA DO NASCIMENTO 2700913 

 
PORTARIA Nº 26, DE 24 DE AGOSTO DE 2020 

 
                                                                       Designa comissão para avaliação de estágio probatório de servidora docente. 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 08 – de 21 de Janeiro de 2021 - Publicação em 21 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento da UFAL, considerando o disposto na Resolução Nº 
03, de 09 de janeiro de 2006-CONSUNI/UFAL e o disposto no Processo Nº 23065.013890/2020-07, resolve: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a comissão responsável pela 3ª (terceira) avaliação do estágio 
probatório da servidora MARIANA OLIVEIRA BREDA, matrícula SIAPE Nº 1389433: 

FUNÇÃO NOME Matrícula SIAPE 

Presidente SARAH JACQUELINE CAVALCANTI DA SILVA 2149632 

Membro REINALDO DE ALENCAR PAES 1219272 

Membro ADRIANA GUIMARÃES DUARTE  2533740 

 
GAUS SILVESTRE DE ANDRADE LIMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 08 – de 21 de Janeiro de 2021 - Publicação em 21 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO 
 

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 001, DE 14 DE JANEIRO DE 2021 
 

O VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

1. Designar os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão para a execução da minuta do Edital 

n°04/2020 de Credenciamento e Recredenciamento do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo. 

- Lindemberg Medeiros de Araujo – docente 

- Ricardo Carvalho Cabús – docente 

- Luciane Santos Prado – técnica administrativa 

- Ingrid Carvalho Santos Oliveira – representante discente 
  
2. Homologar os atos anteriores praticados pela supracitada comissão. 
   
Registre-se e Cumpra-se. 

 
PORTARIA Nº 002, DE 14 DE JANEIRO DE 2021 

  

O VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:  

1. Designar os discentes abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 

Arquitetura e Urbanismo, no período de 20 de agosto de 2020 a 19 de agosto de 2021: 

- Titular: Ingrid Carvalho Santos Oliveira 

- Suplente: Igor Sousa Peixoto  
2. Homologar os atos anteriores praticados pela supracitada representação.  
Registre-se e Cumpra-se. 

 
PORTARIA Nº 003, DE 14 DE JANEIRO DE 2021. 

   

O VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 08 – de 21 de Janeiro de 2021 - Publicação em 21 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

1. Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação do Credenciamento e 

Recredenciamento do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo, conforme o Edital 

n°04/2020/PPGAU:  

- Eduardo Nobre Lages 

- Eliana Silva de Almeida 

- Marllus Gustavo Ferreira Passos das Neves  
2. Homologar os atos anteriores praticados pela supracitada comissão. 
Registre-se e Cumpra-se. 
 

PORTARIA Nº 004, DE 14 DE JANEIRO DE 2021 
 

O VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

1. Designar os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão de atualização das resoluções e regimento 

do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo.  

- Ricardo Victor Rodrigues Barbosa - docente 

- Suzann Flávia Cordeiro de Lima - docente 

- Luciane Santos Prado – técnica administrativa 

- Ingrid Carvalho Santos Oliveira – representante discente 
2. Homologar os atos anteriores praticados pela supracitada comissão.  
Registre-se e Cumpra-se. 

 
PORTARIA Nº 005, DE 14 DE JANEIRO DE 2021 

O VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:  

1. Designar os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão de seleção de teses e dissertações do 

Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo, referente ao Edital Fapeal nº08/2020:  

- Ricardo Victor Rodrigues Barbosa - docente 

- Roseline Vanessa Santos Oliveira - docente 

- Walter Matias Lima - docente 

- Luciane Santos Prado – técnica administrativa  
2. Homologar os atos anteriores praticados pela supracitada comissão.  
Registre-se e Cumpra-se. 
 
 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 08 – de 21 de Janeiro de 2021 - Publicação em 21 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 006, DE 14 DE JANEIRO DE 2021 
 

O VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:  

1. Designar os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão de revisão e atualização da proposta do 

Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo:  

- Débora de Barros Cavalcanti Fonseca - docente 

- Juliana Michaello Macedo Dias - docente 

- Roseline Vanessa Santos Oliveira - docente 

- Luciane Santos Prado – técnica administrativa 

- Ingrid Carvalho Santos Oliveira – representante discente 
2. Homologar os atos anteriores praticados pela supracitada comissão.   
Registre-se e Cumpra-se. 

 
PORTARIA Nº 007, DE 14 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

1. Designar os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação 

em Arquitetura e Urbanismo, para os cursos de Mestrado e Doutorado com entrada em 2021:  
- MESTRADO 

Titulares Suplente 

Juliana Michaello Macedo Dias Ricardo Victor Rodrigues Barbosa 

Maria Lúcia Gondim da Rosa Oiricica 

Débora de Barros Cavalcanti Fonseca 

  
- DOUTORADO 

Titulares Suplente 

Maria Angélica da Silva Suzann Flávia Cordeiro de Lima 

Juliana Oliveira Batista 

 
2. Homologar os atos anteriores praticados pela supracitada comissão. 
  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 08 – de 21 de Janeiro de 2021 - Publicação em 21 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Registre-se e Cumpra-se. 
 

FERNANDO ANTÔNIO DE MELO SÁ CAVALCANTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 08 – de 21 de Janeiro de 2021 - Publicação em 21 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL 
 

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 01, 13 DE JANEIRO DE 2021 
 
A DIRETORA EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 32 do Estatuto da UFAL,  resolve:  
Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor  a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Serviço 
Social - PPGSS, na disposição a seguir: 
Presidente: Profa. Dra. Maria Valéria Costa Correia , siape 1121353 
Representação docente: Profa. Dra. Maria Norma Alcântara Brandão de Holanda, siape 1121107  
Representação discente:  
(titular)Luana Cavalcante Pinho -  mat. nº 2019100800 
(suplente) Diana Ramirez Duarte - mat. nº 2019100701  
Art. 2º Estabelecer o período de 16/12/2020 a 16/12/2022 para atuação dessa Comissão. 
 

CLARISSA TENÓRIO MARANHÃO RAPOSO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 08 – de 21 de Janeiro de 2021 - Publicação em 21 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE 
 

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA 001, DE 12 DE JANEIRO DE 2021 
  

A DIRETORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE (IEFE), no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal de Alagoas, sobretudo no que dispõem o art. 32, XVI, das 
disposições regimentais, CONSIDERANDO o teor da 12ª reunião ordinária do CONSELHO DO IEFE, do dia 25 de 
setembro de 2019, especificamente quanto a implantação do regime de Tutoria Docente no âmbito do IEFE, bem 
como CONSIDERANDO o teor da 18ª reunião ordinária do CONSELHO DO IEFE, do dia 09 de setembro de 2020, 
RESOLVE, 
Art. 1º. O presente ato formaliza a DESIGNAÇÃO da Professora Doutora Chrystiane Vasconcelos Andrade Toscano 
(SIAPE 1350968) como Tutora da Professora Doutora Enaiane Cristina Menezes (SIAPE), acompanhando-a em sua 
integração no quadro de servidores Docentes do IEFE, durante o período de Estágio Probatório Docente. 
Parágrafo primeiro. A mencionada designação se considerada desde a deliberação em reunião do CONSELHO DO 
IEFE, no dia 09 de setembro de 2020. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
  

LEONÉA VITORIA SANTIAGO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 08 – de 21 de Janeiro de 2021 - Publicação em 21 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DE CIENCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 
 

NOMEAR 
 

PORTARIA Nº 01/2021-SG/ICHCA/UFAL, DE 06 DE JANEIRO DE 2021 
  
   
A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 
I - NOMEAR OS SERVIDORES RELACIONADOS ABAIXO PARA COMPOREM A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO REFERENTE À 
2ª AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO DE RICARDO JOSÉ OLIVEIRA FERRO, MATRÍCULA SIAPE: 2316509. 
TITULARES: 
MAT. SIAPE: 1032725 - RAQUEL DO MONTE SILVA (PRESIDENTE); 
MAT. SIAPE: 2011665 – IZAÍAS BARBOSA DE OLIVEIRA; 
MAT. SIAPE: 1611358 – RANIERI COSTA DE SOUZA ALMEIDA. 
  

PROFª. DRª. SANDRA NUNES LEITE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 08 – de 21 de Janeiro de 2021 - Publicação em 21 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DE QUIMICA E BIOTECNOLIGIA 
 

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA 01/2021/IQB/DESIGNAÇÃO 
  

A DIRETORA DO INSTITUTO DE QUÍMICA E BIOTECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução Nº 78/2014-CONSUNI, de 17 de 
novembro de 2014, resolve: 
Designar, os docentes abaixo relacionados, para compor a Comissão de Avaliação do pedido de Progressão Funcional 
de Professor Adjunto Nível 3 para Professor Adjunto Nível 4, de Laura Cristiane de Souza, Siape 1697787, solicitado 
através do processo 23065.023256/2020-04.  

Comissão Siape 

Prof. Dr. Edson de Souza Bento 1121786 

Profa. Dra. Francine Santos de Paula 2567170 

Prof. Dr. Reinaldo Augusto Ferreira Rodrigues 2121210 

 
PROFA. DRA. FRANCINE SANTOS DE PAULA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 08 – de 21 de Janeiro de 2021 - Publicação em 21 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DE PSICOLOGIA 
 

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 001/2021– IP/UFAL, 14 DE JANEIRO DE 2021. 
   

A DIREÇÃO DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício e uso de suas 
atribuições legais, concedido pela portaria nº1.174, de 03 de junho de 2013. 
RESOLVE: 
Designar os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão Interna de Avaliação para Promoção 
Docente para fins de progressão funcional à Classe E - Professor Titular - da docente Adélia Augusta Souto de 
Oliveira, SIAPE 1121061, lotada no Instituto de Psicologia, criado a partir da Resolução Nº 32/2013 de 06/05/2013. 
COMISSÃO INTERNA : 
Prof. Dr. Jenner Barretto Bastos Filho - SIAPE: 1120572 - (Instituto de Física/UFAL) - Presidente  
Profa. Dra. Maria Auxiliadora Teixeiro Ribeiro - SIAPE: 2180259 - (Instituto de Psicologia/UFAL)  
Prof. Dr. Walter Matias Lima - SIAPE: 1121375 -  (Centro de Educação/UFAL)  
Dê-se ciência e cumpra-se, 

  
Profa. Dra. Cristina Camelo de Azevedo  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 08 – de 21 de Janeiro de 2021 - Publicação em 21 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA 
 

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 04, DE 14 DE JANEIRO DE 2021 
  
O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na PORTARIA Nº 632, DE 23 DE JUNHO DE 2020, conferida pelo REITOR DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS: 
CONSIDERANDO o Art. 1º que delega competência à Superintendência de Infraestrutura (SINFRA) para, observadas 
as disposições legais e regulamentares, praticar os seguintes atos: III. Expedir portaria de designação e dispensa de 
gestor de contrato, fiscal técnico, administrativo de obras, manutenção, projetos e serviços de engenharia, meio 
ambiente, segurança e transporte, executados pela UFAL. 
Art. 1°- RESOLVE, designar os servidores FELIPE DA ROCHA PAES, engenheiro civil, matrícula SIAPE nº 1933117 como 
Gestor, FISCAL TÉCNICO E ADMINISTRATIVO: FERNANDO COELHO DE CARVALHO, engenheiro civil, matrícula SIAPE 
nº 2270264, FISCAL TÉCNICO E ADMINISTRATIVO: CYNTHIA NUNES DA ROCHA FORTES, arquiteta, matrícula SIAPE 
nº  1836175, do contrato listado abaixo: 

Nº do 
contrato 

Empresa Objeto 

28/2020 
RCMS 
CONSTRUÇÕES 
EIRELI 

contratação da empresa especializada em engenharia para obra de reforma e 
recuperação do Auditório Guedes de Miranda, situado no Espaço Cultural/ UFAL. 

Art. 2° - A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 
Art. 3º - Homologar os atos praticados pela comissão a partir da data de publicação desta portaria. 
  

DILSON BATISTA FERREIRA 

 


